
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 46 del 29-07-2016

OGGETTO:ADESIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE (G.A.L.) VALLO DI DIANO.
PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Luglio con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Assente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Assente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

- Che la Regione Campania ha definito, con il presente bando, la procedura per la selezione
dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale elaborate dai GAL, al fine di garantire il
miglior utilizzo delle risorse rese disponibili nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 per la Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER – (SLTP Sviluppo
Locale di Tipo Partecipativo), nel rispetto dei contenuti previsti dal Reg. (UE) n. 1303/2013,
dal Reg. (UE) n. 1305/2013, dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, dal PSR 2014-2020 e
dagli indirizzi declinati nella medesima Misura 19, di seguito riportati:

 concentrare l’azione nelle zone rurali marginali e a maggior rischio di
depauperamento o degrado di risorse umane, economico-sociali ed
ambientali;

 valorizzare le risorse locali incentivando attività sostenibili sotto il profilo
ambientale, economico e sociale;

 promuovere il consolidamento di una logica programmatoria ispirata alla
partecipazione ed al coinvolgimento delle comunità locali;

 promuovere e garantire la partecipazione attiva, matura e consapevole dei
partner, pubblici e privati, anche sotto il profilo finanziario, allo scopo di
assicurare una rappresentatività effettiva e concreta, nonché la sostenibilità
nel tempo del ruolo e delle attività del partenariato;

 sostenere strategie di sviluppo locale che individuino un chiaro obiettivo di
cambiamento del proprio territorio;

 favorire la crescita di una progettazione integrata, innovativa e/o che evidenzi
le potenzialità dei luoghi marginali;

 promuovere e favorire la concentrazione e la razionalizzazione degli
strumenti  e dei ruoli di governante previsti a livello locale;

 promuovere una maggiore qualità della progettazione locale, anche in termini
di definizione di risultati attesi ed obiettivi chiari, rispondenti e misurabili,
nonché della conseguente misurazione e valutazione dei relativi effetti;

 promuovere lo sviluppo locale LEADER, gestito dai Gruppi di Azione
Locale, attuato attraverso strategie territoriali integrate e multisettoriali,
elaborate attraverso un processo bottom-up, sulla base delle esigenze e delle
potenzialità locali.

- Che il GAL Vallo di Diano - "La città del quarto paesaggio s.c.a.r.l." è stato costituito ai
sensi     degli articoli 112 e ss. del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 2462 e ss. del Codice
Civile, come società a responsabilità limitata con denominazione GAL VALLO DI DIANO
“ La Città del quarto paesaggio S.c.a.r.l.”

ATTESO:
- che il GAL Vallo di Diano già costituito l'anno 2010 il giorno 17 del mese di giugno presso

la sede della Comunità Montana nel Comune di Padula (SA), con deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 22/07/2016 è addivenuto alla determinazione di proporre
la propria candidatura al Bando Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER



(SLTP - Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo), nel rispetto dei contenuti previsti dal Reg.
(UE) n. 1303/2013, dal Reg. (UE) n. 1305/2013, dall’Accordo di Partenariato 2014-2020,
dal PSR 2014-2020 e dagli indirizzi declinati nella medesima Misura 19;

- che il GAL Vallo di Diano opera ed agisce nell’ambito territoriale comprendente i seguenti
Comuni: Atena Lucana, Buonabitacolo, Casalbuono, Monte San Giacomo, Montesano sulla
Marcellana, Padula, Pertosa, Polla, Sala Consilina, San Pietro al Tanagro, San Rufo,
Sant'Arsenio, Sanza, Sassano e Teggiano per dare forma e risultato alla Strategia di
Sviluppo Locale, nella veste di Gruppo di Azione Locale VALLO DI DIANO "La Città del
quarto paesaggio s.c.a.r.l."

DATO ATTO:
- che il GAL VALLO DI DIANO "La Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l." ha inteso incidere
fortemente sulla rappresentatività dei Soci, sulla base della relativa composizione, ovvero della
numerosità e varietà dei soggetti aderenti, rispetto al quadro delle principali componenti che
contribuiscono a determinare l’insieme degli interessi che  caratterizzano il territorio e la sua
comunità:
a)  componente pubblica;
b) componente privata - parti economiche e sociali (organismi e soggetti collettivi che esercitano o
rappresentano attività economico - produttive) che sono rappresentativi dei settori di attività
prevalente dell’area del GAL e che dispongono di personale e ufficio operanti nel territorio di
riferimento;
c) componente privata - società civile (organismi e soggetti della società civile, che rappresentano
interessi di tipo culturale, ambientale, sociale),in modo da acquisire un livello di rappresentatività
più alto possibile al fine di acquisire il maggior punteggio in sede di selezione;

CONSIDERATO che la partecipazione dell’Ente Comune al GAL VALLO DI DIANO "La Città
del quarto paesaggio s.c.a.r.l." quale partecipazione essenziale ai sensi della succitata legge 24
dicembre 2007, n. 244 in quanto adesione ad un partenariato pubblico - privato previsto dalla
normativa comunitaria, consente di accedere a fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio
ambito territoriale e presenta i caratteri di necessità per il perseguimento delle finalità istituzionali e
della produzione di servizi di interesse generale non diversamente ottenibili in altro modo, ovvero
non ottenibili dal mercato;

VISTA la nota protocollo  n. 54 del 26/07/2016 del Presidente del GAL VALLO DI DIANO "La
Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l.",  acquisita al protocollo del Comune in data 28/7/2016,  con
prot. n.14374 con la quale ha invitato i comuni del Vallo di Diano a sottoscrivere un aumento
complessivo del Capitale Sociale dell’importo di € 15.00,00;

VISTO l’interesse del Comune ad uno sviluppo armonico delle aree rurali, in particolare attraverso
il miglioramento della qualità della vita;

CONSIDERATO l'interesse per l'avvio di nuove iniziative economiche al fine di favorire la
valorizzazione delle risorse umane e materiali del territorio;

CONSIDERATO che la partecipazione, in qualità di Socio, al GAL VALLO DI DIANO "La Città
del quarto paesaggio s.c.a.r.l." permetterà al Comune di usufruire di strategie originali ed innovative
di sviluppo sostenibile integrate e di elevata qualità;

RITENUTO quindi di accogliere l’invito del Presidente a sottoscrivere l’aumento del Capitale
Sociale del GAL VALLO DI DIANO "La Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l." per una quota di €
500,00 (euro cinquecento/00) di parte pubblica;



VISTO lo Statuto del GAL (allegato A)  a rogito del Notaio D’Alessio in data 30/07/2013 e
registrato all’Agenzia del Territorio dal Sala Consilina in data 27/08/2013;

P R O P O N E

1. La premessa è parte sostanziale ed integrante del presente deliberato;
2. di sottoscrivere, per quanto premesso in narrativa, una quota del Capitale Sociale Pubblico di

€ 500,00 (euro cinquecento/00) aderendo al Gruppo di Azione Locale GAL VALLO DI
DIANO "La Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l." – Società consortile a responsabilità
limitata, ai sensi dell’allegato Statuto che si approva per la partecipazione essenziale ai sensi
della legge 244/2007;

3. di incaricare il Sindaco per ogni atto consequenziale ed in particolare di sottoscrivere il
Capitale in sede di Assemblea Straordinaria del GAL VALLO DI DIANO "La Città del
quarto paesaggio s.c.a.r.l.";

4. di assumere l’impegno di stanziare e versare la quota di € 500,00 (euro cinquecento/00)  al
fine della sottoscrizione della quota di Capitale Pubblico del GAL VALLO DI DIANO "La
città del quarto paesaggio s.c.a.r.l.";

5. di trasmettere il presente provvedimento al GAL VALLO DI DIANO "La Città del quarto
paesaggio s.c.a.r.l." ;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione in oggetto;

Sentiti i seguenti interventi:
- il Sindaco-Presidente relaziona sull’argomento;
- il Consigliere comunale Erminia PINTO chiede quali siano stati gli effetti finora del GAL  sul
territorio.
- l’assessore comunale Gelsomina Lombardi dichiara che l’intervento di approvvigionamento idrico
al Santuario di San Michele e’ stato ad esempio un progetto finanziato dal GAL. Spiega che il GAL
raccoglie finanziamenti che distribuisce successivamente in modo integrato sul territorio.

Non seguono altri interventi.

SI DA’ ATTO CHE E’ ENTRATO IN AULA IL CONSIGLIERE LUIGI CARDANO PER
CUI IL NUMERO DEI PRESENTI SI E’ ELEVATO A 14 CONSIGLIERI COMPRESO IL
SINDACO.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 14



- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari: nessuno
- Astenuti n.: 2 (Consiglieri comunali Santarsiere Antonio e Pinto Erminia)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 14
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari: nessuno
- Astenuti n.: 2 (Consiglieri comunali Santarsiere Antonio e Pinto Erminia)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 28-07-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-07-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 02-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 2-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 2-08-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


